trrl

INDICAÇÃO CMC/N" qB6 ,2025

Exmo. Sr.
Averaldo Pereira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Congonhas

A Vereadora que o presente subscreve em conformidade com as normas regimental
vigente ouvido o Plenário apresenta a Vossa Excelência a presente indicaçáo, no sentido
de solicitar ao Executivo que seja realizada a visita técnica pela Secretaria Municipal de
Trânsito, entre a Avenida Belo Vale no bairro Dom Oscar e Francisco Januário Barreto no
Bairro Cristo Rei, afim de avafiar o sentido fluxo de veículos, em GZáo do elevado número
de acidentes registrados no local.

J ustificativa

A presente indicação tem por objetivo atender à demanda oa comunidade e garantir
maior segurança viária. No trecho mencionado acima vem registrando um alto índice de
acidentes envolvendo veículos, o que coloca em risco a vida de rnotoristas, passageiros e
pedestres que utilizam diariamente essa via.

A visita técnica se faz necessária para que sejam avaliadas as condiçÕes de
sinalização, iluminação, fluxo de tráfego e possíveis intervençÕes estruturais que possam
minimizar os riscos. Com a devida análise da Secretaria de Trânsito, será possível propor
medidas eficazes, como reforço da sinalizaçáo horizontal e vertical, instalação de redutores
de velocidade, melhoria da iluminação pública ou até readequação do Íluxo viário, caso
seja constatada a necessidade.

Cámara Municipal dê Cohgonhas

rutilillflilliltfi[ilffinllililll
PROTOCOLO GERAL 2592/2025
Data: 24109/2025 - Horário: '11:59

Lêgislativo . IND 986/2025 xarc aâroaWWJques u rzedo
Vereadora

Câmara Munacipal de Congonha§
Rua Dr. PacíÍico Homêm Júnioí,82. Centro. Congonhas/Mc Telefone: (31)3732-0300 E-mail: camara@congonhas mg.leg bÍ
wv/w. congonhas.mg leg br

Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

Congonhas, 22 de setembro de 2025.

Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

,

I

*-f,
Câmara MuniciPal dê Congonhas
RuaDr pâcifico Bomem JúnioÍ, g2, centío, congonhas/Mc - Telêfoner (31) 3732-O3OO - E'maill Camara@congonhas mg'leg bí

www. congonhas.mg.lêg.br

n

'r#'
t/'1,

ra

Ã
I

-t I

a

I
ttfltt ,

!lt\\.
EI

l-

%-"áy
Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

Congonhas, 22 de setembro de 2025

.9,
' ''l\ r>1-)

Kate Bárbara Maíques Urzedo
Vereadora

Câmara Municipal de Congonhas
Ruâ Dí. Pacifico Homem Júnior. 82, Centro, Congonhas/MG Telefone: (31) 3732-0300 - E-mail: camaía@congonhas.mg.leg.br
www. congonhas mg leg br

at

=

&Ít

-l

rr -]k-
-\

t
^J L.L Ei5